
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI "DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO PRESSO IL CENTRO ABITATO
DELLA FRAZIONE ELCE. SCHEDA GTS N. 2 DEL 13/09/2017". CUP:
F37H18001410001. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 35 del 15-04-2019 Reg. Gen. 77



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°4 in seduta del 31/01/2018 con la quale è stato
nominato Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice il
Geom. Loris Taraschi;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°70 (Reg. Gen. 205) del
25/09/2017 con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente l’esecuzione delle
indagini e stesura della relazione geologica al Geol. Luca Di Matteo;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°71 (Reg. Gen. 206) del
25/09/2017 con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione, direzione dell’esecuzione, il collaudo è quanto connesso alla disciplina
in materia di sicurezza nei cantieri mobili all’ Arch. Giovanni Di Paolo;
il nulla Osta a condizione del C.O.R. – Regione Abruzzo Protezione Civile del 17/11/2017 prot.
12614 acquisito con nota n. 3779 del 17/11/2017 con il quale si autorizzavano i lavori di
demolizione e ricostruzione muri di contenimento stradale presso il centro abitato di Elce;
la deliberazione di Giunta Comunale n°4 in seduta del 31/01/2018 con la quale è stata
approvata la perizia di stima dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
237.884,48 di cui €uro 194.282,65 per lavori e forniture a base d’asta, ed €uro 43.601,83 per
somme a disposizione dell’amministrazione;
il parere del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Soprintendenza archeologia, belle
arti e paesaggio dell’Abruzzo protocollo n. 7911 del 28/05/2018 acquisito con nota n. 1997 del
28/05/2018;
l’autorizzazione paesaggistica rilasciata con sub-delega dal Comune di Cortino in data 20/06/2018
prot. n. 2379;
la deliberazione di Giunta Comunale n°52 in seduta del 25/06/2018 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 237.884,48 di cui €uro 170.148,34 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 24.134,31 per
oneri diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 43.601,83 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°62 (Reg. Gen. 209) del
11/10/2018 con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in oggetto, mediante
“procedura negoziata ristretta con invito rivolto a quindici operatori economici sorteggiati
(art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione della centrale unica di committenza n. 26 del 29/11/2018 (Reg. Gen. 97),
con la quale si aggiudicava con efficacia l’impresa DI SABATINO GIUSEPPE E C. S.R.L. – Via Cesi, 1
Val Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), ad un ribasso percentuale pari a 19,666% per l’importo di
contratto di €uro 140.622,87 oltre gli oneri per la sicurezza e l’I.V.A..
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°05 del 28/01/2019 (R.G.
09) con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione con efficacia dell’appalto dei lavori principali
per il progetto dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in
frazione Padula” impegnando l’importo di €uro 175.843,54 di cui €uro 140.622,87 per lavori e
forniture (ribassati del 19,666%) , €uro 19.234,89 per costi sulla sicurezza (non soggetti a ribasso
d’asta) ed €uro 15.985,78 per IVA al 10%;

RITENUTO CHE
Il contratto sarà stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione
Appaltante, per affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;
Le spese contrattuali necessarie per la stipula del contratto d’appalto ammontano ad €. 1.315,37;

ATTESO che per dare seguito ai lavori in oggetto occorre stipulare contratto d’appalto con l’impresa
aggiudicataria ed all’uopo è necessario riapprovare lo schema di contratto con le opportune modifiche, già
approvato con determinazione n°62 (Reg. Gen. 209) del 11/10/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Determinazione AREA TECNICA n.35 del 06-05-2019



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE lo schema di contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura2.
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;

DI DARE ATTO che le spese contrattuali ammontano ad €. 1.315,37;3.

DI DARE ATTO che le spese di registrazione dell’atto ed dei diritti di segreteria sono a carico4.
dell’impresa aggiudicataria;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi5.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.35 del 06-05-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 140

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-05-2019 al 21-05-2019.
Cortino 06-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.35 del 06-05-2019


